Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia
Campus Cedeteg

EDITAL Nº 3/2018 – SEET/G-UNICENTRO

RESULTADO DA SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA DISCENTE

 O Vice-Diretor do Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia de Guarapuava,

Campus Universitário Cedeteg, SEET/G, da Universidade Estadual do Centro-Oeste,

UNICENTRO, no uso de suas atribuições e considerando o que preceitua o Regulamento

do Programa de Monitoria Discente da UNICENTRO, aprovado pela Resolução nº 91-

CEPE/UNICENTRO, de 28 de dezembro de 2011, divulga o resultado da seleção para o

Programa de Monitoria Discente, referente ao Edital nº 2/2018-SEET/G-UNICENTRO,

conforme o disposto no presente Edital:

DEPTO CÓDIGO – DISCIPLINA PROFESSOR
ORIENTADOR MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO/

ACADÊMICO

DEMAT/G
Matemática Financeira (Anual -
Matemática Aplicada e
Computacional )

Carlos Roberto
Ferreira Voluntária BRUNA RODRIGUES KIELING

(APROVADA – 1º LUGAR)

DEMAT/G Matemática Financeira (Anual -
Matemática Licenciatura)

Carlos Roberto
Ferreira Voluntária GUILHERME WEBER MENON

(APROVADO – 1º LUGAR)

DEMAT/G Cálculo II (Anual - Matemática
Licenciatura) Eliane Prezepiorski Voluntária NÃO HOUVE INSCRITOS

DEMAT/G Desenho Técnico (1º Semestre -
Agronomia)

Giovanno Radel de
Vargas Voluntária

PAULAKARINE KLOSTER KARPINSKI
((APROVADA – 1º LUGAR)

GUILHERME JOSÉ MICHELOTTI
(APROVADO – 2º LUGAR)

DEMAT/G Cálculo I (Anual - Matemática
Licenciatura)

Luciene Regina
Leineker Voluntária CASSIANO ANTONIO BARBOZA

(APROVADO – 1º LUGAR)

DEMAT/G Cálculo I (Anual - Matemática
Licenciatura) Sandro Rodrigues Voluntária EDENILSON M. MENEGUEL

(APROVADO – 1º LUGAR)

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

DECOMP/G
Programação de Computadores I
(1º Semestre - Ciência da
Computação)

Ana Elisa Tozetto
Piekarski da Palma Voluntária

JEAN PIERRI N. IENSEN
(APROVADO – 1º LUGAR)

GABRIEL KRYSA
(APROVADO – 2º LUGAR)

DECOMP/G
Redes de Computadores II (1º
Semestre - Ciência da
Computação)

Maria Luísa
Ghizoni Gonzalez Voluntária THIÉRRY BARBOSA DOS SANTOS

(APROVADO – 1º LUGAR)

DEQ/G
Química Geral e Orgânica
Experimental (1º Semestre -
Agronomia - Turmas Práticas A,
B, C e D )

Andressa Galli Voluntária
WYLLIAN NEVES MIRANDO
(APROVADO – 1º LUGAR)
JEYSE TAWANA DA SILVA
(APROVADA – 2º LUGAR)

DEQ/G Termodinâmica (1º Semestre -
Química – Bacharelado)

Carlos Alberto
Policiano Voluntária DANIEL JOSÉ POCHAPSKI

(APROVADO – 1º LUGAR)

DEQ/G Termodinâmica (1º Semestre -
Química – Licenciatura)

Carlos Alberto
Policiano Voluntária NÃO HOUVE INSCRITOS

DEQ/G
Química dos Complexos (1º
Semestre - Química -
Bacharelado Integral ou
Licenciatura)

Eryza Guimarães
de Castro Voluntária MARCELO SCHRAM

(APROVADO – 1º LUGAR)

DEQ/G
Química Analítica Qualitativa
Experimental (1º Semestre -
Química – Bacharelado)

Sueli Pércio
Quinaia Voluntária NÃO HOUVE INSCRITOS

DEQ/G
Química Analítica Quantitativa (1º
Semestre - Química –
Bacharelado)

Karin Cristiane
Justi Voluntária RAFAELLA RIBEIRO DOS SANTOS

(APROVADA – 1º LUGAR)

DEQ/G
Química Geral Experimental I (1º
Semestre - Química –
Bacharelado)

Neide Hiroko
Takata Voluntária NÃO HOUVE INSCRITOS

DEQ/G
Química Quântica (1º Semestre -
Química – Bacharelado e
Licenciatura)

Ricardo Celeste Voluntária GABRIEL WOSIAK LEITE
(APROVADO – 1º LUGAR)

DEQ/G Química Geral III (Anual –  Física
– Licenciatura) Rafael Marangoni Voluntária RAFAEL BECKER MACIEL

(APROVADO – 1º LUGAR)

DEQ/G Química Geral I (1º Semestre -
Química – Bacharelado) Fauze Jacó Anaissi Voluntária JAQUELINE DALASTRA

(APROVADA – 1º LUGAR)

DEQ/G Química Geral I (1º Semestre -
Química – Licenciatura) Fauze Jacó Anaissi Voluntária ANGELO RAFAEL LENARTE HOMEN

(APROVADO – 1º LUGAR)

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

DEQ/G Química Orgânica (Anual -
Engenharia de Alimentos)

Franciély
Ignachewski Voluntária NÃO HOUVE INSCRITOS

DEQ/G Físico Química (Anual -
Engenharia de Alimentos)

Guilherme Arielo
Rodrigues Maia Voluntária BRUNNA KAROLINE SANTANA

(APROVADA – 1º LUGAR)

DEQ/G
Química Geral e Orgânica
(Teórica – 1º Semestre -
Agronomia)

Guilherme Arielo
Rodrigues Maia Voluntária

GABRIELA FRIGO FERNANDES
(APROVADA – 1º LUGAR)

LETÍCIA FERNANDA GONÇALVES
LARSSON (APROVADA – 2º LUGAR)

DEQ/G Química Geral (Anual -
Engenharia de Alimentos)

Guilherme Arielo
Rodrigues Maia Voluntária

GIDEÃ TAQUES TRACTZ
(APROVADO – 1º LUGAR)

CAMILA LIMA DO NASCIMENTO
(APROVADA – 2º LUGAR)

DEQ/G
Química  Geral (Práticas A, B e C
– Anual - Engenharia de
Alimentos)

Ísis Kaminski
Caetano Voluntária NÃO HOUVE INSCRITOS

DEQ/G Química  Analítica (Teórica – 1º
Semestre Farmácia) Daiane Finger Voluntária NÃO HOUVE INSCRITOS

DEFIS/G Física I (Anual - Física –
Licenciatura) Eduardo Vicentini Voluntária GABRIEL GRUBE DOS SANTOS

(APROVADO – 1º LUGAR)

DEFIS/G Física Experimental I (Anual -
Física – Licenciatura)

Ricardo Yoshimitsu
Miyahara Voluntária NATÁLIA SILVA DE SOUZA

(APROVADA – 1º LUGAR)

DEFIS/G * Física Experimental I (Anual -
Física – Licenciatura)

Tânia Toyomi
Tominaga Voluntária MATHEUS VIEIRA CAMARGO RAMOS

(APROVADO – 1º LUGAR)

DEFIS/G Laboratório de Física Moderna
(Anual - Física – Licenciatura)

Pedro Pablo
González Borrero Voluntária ALISSON BERNART DA ROCHA

WALTER (APROVADA – 1º LUGAR)

DEFIS/G Física Moderna (Anual - Física –
Licenciatura)

Paulo José dos
Reis Voluntária CHEILA SUMENSSI DE ARAUJO

(APROVADA – 1º LUGAR)

DEFIS/G Mecânica Clássica (Anual -
Física – Licenciatura)

Pedro Pablo
González Borrero Voluntária SANDERSON CARLOS RIBEIRO

(APROVADO – 1º LUGAR)

DEFIS/G Métodos da Física Teórica (Anual
- Física – Licenciatura)

Paulo Jose dos
Reis Voluntária NÃO HOUVE INSCRITOS

DEALI/G Operações Unitárias I (Anual -
Engenharia de Alimentos)

Roberta Letícia
Kruger Voluntária CAIO SÉRGIO SPOTTE DA FONSECA

(APROVADO – 1º LUGAR)

DEALI/G Bioquímica de Alimentos (Turmas
A e B - Anual – Nutrição)

Katielle Rosalva
Voncik Córdova Voluntária NÃO HOUVE INSCRITOS

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

4

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

DEALI/G Química de Alimentos (Anual -
Engenharia de Alimentos)

Herta Stutz Dalla
Santa Voluntária STEFANNY APARECIDA DE LIMA

(APROVADA – 1º LUGAR)

DEALI/G Bioquímica de Alimentos (Anual -
Engenharia de Alimentos)

Herta Stutz Dalla
Santa Voluntária

MARIA PAULA KUIAVSKI
(APROVADA – 1º LUGAR)

JULIANA DORNETTO
(APROVADA – 1º LUGAR)

* Vaga disponibilizada a pedido da Professora Tania Toyomi Tominaga, após a divisão da turma de Física
Experimental I.

 Os candidatos aprovados devem procurar o Departamento e/ou o Professor

Orientador para o preenchimento do plano de atividades.

Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia da Universidade Estadual do Centro-

Oeste, em 16 de março de 2018.

Prof. Rodrigo Oliveira Bastos,
Vice-Diretor do Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia de
Guarapuava, do Campus Universitário Cedeteg – SEET/G.

http://www.unicentro.br/